
 4 

議      長  日程第３「町長の行政報告」に入ります。 

町      長  改めまして、皆さん、おはようございます。立春も過ぎたということでござ

いますけども、長引く寒波のおかげで大分寒かったなというふうな感想を持ち

ますが、日に日に暖かくなっているきょうこのごろでございます。議員の皆さ

ん方におきましては、ますますの御健勝のことと心からお喜びを申し上げる次

第でございます。 

 さて、去る２月15日に平成30年第２回松田町議会臨時会の招集告示をさせて

いただきましたところ、議員各位におかれましては大変御多用のところ、議員

全員の皆様方に御出席を賜り、ここに本臨時会が開催されますことを心から感

謝申し上げたいと思います。本当にありがとうございます。 

 最初に、昨年６月に条例制定をさせていただきました「まつだ乾杯条例」に

ついてでございます。県内市町村では松田町と大井町において、環境保全並び

に郷土愛の醸成などなどを目的とした乾杯条例が制定されているところでござ

います。そこで、神奈川県ではこのような条例の制定を機に、地元で愛される

酒類とつまみで乾杯をする機運を県内全体に盛り上げていきたいというふうな

趣旨の中で、乾杯の様子を撮影し、動画サイトでありますＹｏｕＴｕｂｅで展

開されている「かなちゃんＴＶ」というものがございまして、その中に掲載し

ておるところでございます。１月25日に松寿司さんをお借りしまして、中澤酒

造さんの松みどりと、松田ブランド認定第１号でありますサクラマスの燻製を

つまみに、乾杯風景を職員と私も出演させていただき、収録をさせていただき

ました。この動画につきましては、３月に「かなちゃんＴＶ」上で掲載される

予定となっておりますので、御機会がありましたら御高覧いただきたいという

ふうに賜ります。 

 続きまして、新聞報道されていましたので御承知かと思いますが、「地域で

稼ぐ仕事をつくる」ということを題しまして、地域おこし勉強会を寄中学校体

育館において開催をさせていただきました。第１回目は１月28日に66名の方々

に御参加をいただき、鹿児島県鹿屋市串良町柳谷地区の自治公民館長でありま

す豊重哲郎様をお迎えいたしまして、「住民主体で稼ぐ地域づくり」と題して

講演をいただきました。柳谷地区は、通称「やねだん」というふうに呼ばれて



 5 

おる地区でございまして、行政に頼らないまちおこしとして、自主財源の確保

のために休耕地を活用し、サツマイモの栽培から焼酎づくりなどなど、豊重館

長の発想と、行政に頼らず住民を巻き込んだ施策を展開し、皆さんに喜ばれた

地域づくりの取り組みについて御講演をいただきました。講演の様子は録画を

させていただいていますので、よろしければ御高覧いただければというふうに

思います。 

 第２回目につきましては、２月25日にＮＰＯ法人自然体験学校の理事長であ

ります若林伸一氏による「体験と農泊で稼ぐ地域づくり」と題して行います。

第３回目は、３月11日に予定しております。日本総合研究所の藻谷浩介さんを

お呼びいたしまして、「寄を次世代にのこすために何をすべきか」という題で

行う予定でございます。今後の協働のまちづくりの具体的な参考として、松田

町全体の自然環境や魅力をどのような仕事に生かせるかなどなどを考える勉強

会にしたいというふうに考えておりますので、お時間がございましたら、議員

の皆様方にも御参加いただきますようお願いを申し上げます。 

 また、同じ１月28日でございますが、新東名高速道路の神奈川区間では初め

ての開通となります海老名南ジャンクションから厚木南インターチェンジまで

の間、約２キロが開通をし、海老名南ジャンクションにおきまして開通式典が

行われましたので、出席をしてまいりました。これで、既に開通しております

静岡区間を含め全線の８割が開通したことになり、残る区間は厚木南インター

チェンジから御殿場ジャンクションまでの約54キロとなり、東京オリンピック

がある2020年度の末までに新東名全線が開通に向けて工事が着々と進んでいる

ということでございました。 

 次に、松田町住宅整備事業といたしまして、既存の町営住宅の集約化と定住

化対策といたしまして始めております籠場住宅の起工式が１月31日にとり行わ

れ、続いて３月26日には町屋住宅の起工式が行われる予定となっております。

籠場住宅におきましては本年11月、町屋住宅につきましては来年の２月の完成

を目指し、安心・安全な町営住宅の整備と子育て世帯等の定住化を通じて町の

活性化を図ってまいりたいと考えております。 

 また、２月４日に足柄上合同庁舎本館新築工事が完了し、竣工式が行われま



 6 

したので、議長とともに出席をしてまいりました。完成された新本館の概要は、

鉄筋コンクリート５階建て、延べ面積8,942.45平米となっており、県西地域総

合センターを初め、県西土木事務所などが入庁されるということで、県西地域

の振興に役立つ事業を展開されるとともに、防災上重要な拠点施設としての機

能や役割を担っていただくことを今後も期待しているところでございます。 

 ２月８日には、寄七つ星ドッグランを中心に、雇用や地域経済活性化に向け

情報発信をしたいという我々の考え方と、行政と手を組み、地方創生活性化に

力を入れております東京海上日動火災保険株式会社様と包括連携協定を締結い

たしました。今後は多くの社員の方々に寄に訪れていただき、顧客の皆様方に

ＰＲをしていただくほか、農業体験なども実施していただくこととなっており

ます。 

 また、あす20日には日本郵便株式会社様の松田町内の３郵便局との包括連携

協定を締結することとなっております。こちらは、郵便配達時によります町内

の見守りや町道などの破損状況などなどの情報提供いただくことで、迅速な対

応につなげるというものでございます。今後もさまざまな業種の民間企業と包

括連携を結ぶことで、民間企業の持つノウハウ、資源、ネットワーク等を地域

課題の解決に生かしてまいりたいというふうに考えております。 

 続きまして、２月11日にかながわ駅伝競争大会が開催されました。松田町は

全体で25位、町村の部におきましては７位という結果となっております。松田

町のたすきをつないでいただいた７名のランナーの健闘をたたえるとともに、

御指導いただいた関係各位の皆さん方にも感謝申し上げるところでございます。

また、町内では17日に子ども会による子ども会駅伝大会が開催され、小さい小

学生までのランナーですが、大きな声援をしながら応援をしていただきました。

そして、桜まつりの期間中でございますが、来週25日には足柄上地区一周駅伝

が開催される予定となっておりますので、松田町のランナーに御声援をいただ

ければというふうに存じます。 

 最後になりますが、２月10日から桜まつりが始まり、また寒波のためか満開

が若干おくれておりました寄ロウバイまつりにおきましては、１週間期間を延

長し、昨日終了いたしたところでございます。現在、来園者数等々の集計を行



 7 

っているところでございますので、これらのイベント関係につきましては３月

の定例会において詳細に御説明をさせていただきたいというふうに思っており

ます。 

 さて、本日開催をお願いいたしました第２回臨時会につきましては、松田町

一般会計補正予算（第10号）を御審議いただくものでございます。松田小学校

とともに今後計画的に整備を考えていかなければならない松田中学校の建てか

えを見越し、整備計画の裏づけ資料とするために、校舎耐力度診断委託の補正

予算を御審議いただくものでございます。議事の進行に伴い、私を初め副町長、

教育長、課長等により御説明をさせていただきますので、よろしく御審議の上、

御議決賜りますようお願い申し上げ、以上、行政報告とさせていただきます。

よろしくお願いいたします。 

議      長  町長の行政報告を終わります。 


